
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 января 2017 года № 53-пр
г. Ставрополь

О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
«Лучший урок письма - 2017»

В целях осуществления государственной политики в области разви­
тия, распространения и сохранения чистоты русского языка, а также возро­
ждения российских традиций эпистолярного жанра и привлечения внимания 
школьников к ценностям русского языка

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса «Лучший 
урок письма - 2017» с 05 марта по 28 апреля 2017 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о региональном этапе Всероссийского конкурса «Луч­

ший урок письма - 2017» (приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучший урок письма - 2017» 
(приложение 2).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про­
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра­
зования» (Евмененко Е.В.) осуществить необходимую работу по организа­
ции, проведению и научно-методическому сопровождению краевого этапа 
Всероссийского конкурса «Лучший урок письма - 2017».

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь­
ского края, руководителям профессиональных образовательных организаций 
Ставропольского края представить конкурсные работы в организационный 
комитет по подготовке и проведению регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучший урок письма - 2017» до 05 апреля 2017 года.



2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1
к приказу министерства образования и 
молодежной политики 
Ставропольского края
от &£>■ />/, № f S '

Положение
о региональном этапе Всероссийского конкурса 

«Лучший урок письма - 2017»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведе­
ния регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучший урок письма - 
2017» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами проведения Конкурса являются:
министерство образования и молодежной политики Ставропольского

края;
Управление федеральной почтовой связи Ставропольского края -  фи­

лиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта Рос­
сии»;

государственное бюджетное учреждение дополнительного профессио­
нального образования «Ставропольский краевой институт развития образо­
вания, повышения квалификации и переподготовки работников образова­
ния».

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса:
- возродить российские традиции эпистолярного жанра;
- сконцентрировать внимание обучающихся на ценностях русского 

языка;
- дать возможность педагогам проявить себя в разработке новых мето­

дик проведения урока, посвященных выработке навыков правильного напи­
сания письма;

- выявление талантливых детей, их поддержка и поощрение
2.2. Задачи конкурса:
а) повысить интерес к эпистолярному жанру.
б) отобрать лучшие методические разработки и письма по каждой но­

минации для определения возможности использования их во внешкольных 
занятиях и публикации в специальном сборнике.



3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются:
Педагоги муниципальных общеобразовательных организаций Ставро­

польского края и профессиональных образовательных организаций Ставро­
польского края.

Обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций 
Ставропольского края и профессиональных образовательных организаций 
Ставропольского края.

4. Номинации конкурса

4.1. На конкурс могут быть представлены:
методические разработки проведения урока написания письма;
работы обучающихся муниципальных общеобразовательных организа-г 

ций Ставропольского края и профессиональных образовательных организа­
ций Ставропольского края по нижеследующим номинациям:

1. «Отечество славлю, которое есть, но трижды - которое будет» (со­
вместно с Московским государственным университетом им. М.В. Ломоно­
сова).

2. «Есть такая профессия -  Родину защищать...» (при поддержке Ми­
нистерства обороны Российской Федерации).

3. «Году экологии посвящается: Что я делаю, чтобы сохранить природу 
России» (совместно с Министерством природных ресурсов и экологии Рос­
сийской Федерации).

4. «Рецепты счастливой семьи» (при поддержке Фонда социально­
культурных инициатив).

5. «Поколение неравнодушных: горячее сердце» (при поддержке Фонда 
социально-культурных инициатив).

6. «Из глубины веков. Истории и легенды моей семьи» (при поддержке 
Союза писателей России).

7. «У меня дома живет амурский тигр» (номинация ориентирована для 
обучающихся средних и младших классов. Проводится при поддержке Цен­
тра по изучению и сохранению популяции амурского тигра).

8. «Вообрази, что ты советник нового Генерального секретаря Органи­
зация Объединенных Наций. Какую глобальную проблему ты помог(-ла) бы 
ему решить в первую очередь? Какой бы совет ты дал(-ла), чтобы он спра­

2



3

вился с ее решением?» (номинация объявлена Всемирным почтовым союзом 
в рамках Международного молодежного конкурса сочинений эпистолярного 
жанра. Работы по данной номинации должны быть направлены в оргкомитет 
до 15 марта 2017 года).

9. «Представим, что через десять лет ты стал президентом банка. Твои 
первые шаги...» (совместно с Публичным акционерным обществом «Почта 
Банк»).

10. «Классная история. Истории случаются с теми, кто умеет их расска­
зывать...» (совместно с еженедельным детским изданием «Классный жур­
нал»).

11. Номинация для учителей и преподавателей:
«Лучшая методическая разработка проведения Урока письма» (при 

поддержке «Учительской газеты»).

4.2. Методические разработки проведения урока написания письма 
оцениваются по следующим критериям

оригинальность;
доступность;
практическое использование;
возможность внедрения в программу внешкольных занятий;
конечный результат.
4.3. Поступившие на конкурс работы обучающихся жюри будет оцени­

вать по следующим критериям:
нестандартное решение темы;
логику построения письма;
эмоциональность;
правила написания письма;
стиль изложения.

5. Порядок проведения краевого конкурса

5.1. Конкурс проводится с 05 марта по 28 апреля 2017 года
5.2. Разработки и письма представляются до 05 апреля 2017 года (в но­

минации «Вообрази, что ты советник нового Генерального секретаря Орга­
низация Объединенных Наций. Какую глобальную проблему ты помог(ла) 
бы ему решить в первую очередь? Какой бы совет ты дал(ла), чтобы он спра­
вился с ее решением?» - до 15 марта 2017 года) с пометкой: «Лучший урок 
письма-2017» по адресу: г. Ставрополь, 355003, ул. Ломоносова, 3, отдел об­
щего образования, каб. 224.

Работы должны быть строго на заданную тему (сочинения от 500 до 
1000 слов) и направлять с сопроводительным письмом с указанием полного 
имя, отчества, фамилии, возраста и/или даты рождения, класса, домашнего



4

адреса с индексом, наименования образовательной организации (по уставу), 
номер и адрес образовательной организации.

5.3. Представленные проекты не рецензируются и не возвращаются.

6. Организационный комитет и жюри конкурса

6.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организацион­
ный комитет по подготовке и проведению краевого Конкурса (далее - 
оргкомитет).

6.1.1. Оргкомитет:
осуществляют мероприятия по проведению Конкурса и подведению 

итогов;
утверждает состав жюри конкурса;
составляет рейтинговые списки победителей по номинациям на осно­

вании итогов работы жюри;
осуществляет консультацию по вопросам проведения Конкурса;
осуществляет связи со средствами массовой информации с целью ин­

формационной поддержки и широкого освещения проведения Конкурса.
6.1.2. Состав оргкомитета утверждается приказом министерства обра­

зования и молодежной политики Ставропольского края.
6.1.3. Общее число членов оргкомитета Конкурса должно составлять не 

менее 5 человек.
6.2. Жюри конкурса представляет собой консультативно­

совещательный орган, задачей которого является рассмотрение представлен­
ных на Конкурс работ и определение победителя.

6.2.1. Жюри конкурса создаются на срок проведения Конкурса.
6.2.2. Требования к отбору членов жюри Конкурса:
а) наличие профессиональной квалификации, позволяющей обеспечить 

компетентный уровень оценивания конкурсных работ;
б) отсутствие личной заинтересованности в результатах проведения 

Конкурса.
6.2.3. Состав жюри Конкурса утверждается приказом министерства об­

разования и молодежной политики Ставропольского края.
6.2.4. Общее число членов жюри конкурса должно составлять не менее 

12 человек.
6.2.5. Организацию работы жюри Конкурса осуществляет его предсе­

датель.

7. Подведение итогов конкурса

7.1. Итоги конкурса подводятся по двум группам:
1 группа - в нее входят педагоги муниципальных общеобразователь­

ных организаций Ставропольского края и профессиональных образователь­
ных организаций Ставропольского края.



2 группа - в нее входят обучающиеся муниципальных общеобразова­
тельных организаций Ставропольского края и профессиональных образова­
тельных организаций Ставропольского края.

7.2. Итоги краевого конкурса «Лучший урок письма - 2017» оформляются 
протоколом.

7.3. Победители, занявшие 1,2 и 3 место в каждой номинации, будут награ­
ждены дипломами победителей Конкурса.

5



Приложение 2
к приказу министерства образования и 
молодежной политики 
Ставропольского края
от 40. сН /^ /^ №  -Я5 - л /* '

Состав
организационный комитет по подготовке и проведению регионального этапа 

Всероссийского конкзфса «Лучший урок письма-2017»

Лаврова Наталья 
Александровна

Гурницкий Владимир 
Владимирович

первый заместитель министра образо­
вания и молодежной политики Ставро­
польского края, председатель

заместитель директора Управления Фе­
деральной почтовой связи Ставрополь­
ского края -  филиала федерального го­
сударственного унитарного предпри­
ятия «Почта России», заместитель 
председателя (по согласованию)

Хосикуридзе Алевтина 
Михайлова

консультант отдела общего образова­
ния министерства образования и моло­
дежной политики Ставропольского 
края, секретарь

Члены организационного комитета:

Евмененко Елена 
Владимировна

ректор государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профес­
сионального образования «Ставрополь­
ский краевой институт развития обра­
зования, повышения квалификация и 
переподготовки работников образова­
ния»

Лагутина Елена 
Владимировна

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
гимназии № 25 города Ставрополя, 
председатель регионального отделения 
Общероссийской общественной орга­
низации «Ассоциация учителей литера­
туры и русского языка» Ставрополь­
ского края (по согласованию)



2

Яхимович Назар 
Георгиевич

руководитель направления корпоратив­
ных коммуникаций Макрорегиона Се­
верный Кавказ Управления Федераль­
ной почтовой связи Ставропольского 
края -  филиала федерального государ­
ственного унитарного предприятия 
«Почта России» (по согласованию)


